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‘Por la cual se excluye a la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, del
proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, en
conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0179 de 2015”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
Ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
—-CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convoco a concurso abierto de méritos para proveer
definitvamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el contrato de prestacién de servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de |a informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se realiz6 la etapa de
cargue y recepcion de la documentacion, al término de la cual, la Universidad Manuela Beltran, en
ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el contrato No. 248 de 2014, surtio la
etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con !a documentzcién allegada por cada uno de los

aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos
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para el empleo en el que se inscribieron, teniendo cormo parametro para ello, los perfiles
contenidos en la Oferta Plblica de tmpleos de Carrera ~ OPEC; lo anterior, en los terminos de
los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 524 de 2014.

Ahora bien, en ejecucion de la ptdpa en mencion, la Universidad Manuela Beltran radicé en la

Comisién Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo numero 6527 del 05 de marzo de

2015, mediante el cual mamfes’fo.
“l a Universidad Manuela Beliran, al verificar los documernitos anteriormente enunciados, se percato
que existian ciertas incorisistencias en los folios, debido a la forma de presentacion de las ]
certificaciones o constancias, su aspecto, la aparente manipulacion de las mismas, los diferentes
tinos de letra usados en los escritos digitalizados y la no utilizacion de los formatos de las entidades
para expedir las certificaciones, ésta Institucion considero necesario confirmar la veracidad sobre la
existencia de las mismas, en consecuencias (sic) envié sendas comunicaciones a las diferentes
personas que acreditan los lapsos que pretende acreditar la aspirante (...) I

(...) Una vez entregadas las solicitudes, los destinatarios remitieron comunicaciones de la siguiente
forma:

El dia 28/01/2015 por intermedio del correo electronico dps@umb.edu.co y el 02/02/2015, la senora
MARIA ELENA QUINTERQO VYALENCIA, indico que el documento adjunto fue suscrito por ella y que
no existe ninguna alteracion al mismo.

El dia 28/01/2015 por intermedio del correo electrénico dns@umb.edu.co, el sefior JUAN CARLOS
MARIN QUICENO, manifesté que corrobora la veracidad de la informacion contenida en el
certificado y que concuerda con la que elaboro y suscribio.

El dia 10/02/2015 fue radicado en las instalaciones de la UMB, escrito emanado del Jefe del Area
de Talento Humano de la Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion judicial de Manizales —
Caldas, en el cual aporto las certificaciones entregadas a la concursante se indico:

“1. Por parte de esta dependencia se emitio la Constancia No. 006 con fecha dieciocho (18) de
Enero de 2011 y fue firmada por la Doctora Gladys Vargas Agudelo, Jefe del Area de Talento
Humano para la época. Es de anotar que el original de la constancia no registra funciones. Se
adjunta fotocopia de la referida constancia con su respectivo recibido.

2. Asi mismo se emitio la constancia No. 088 que por error involuntario registra fecha incompleta
(...) Se aclara_que el original de dicha constancia no registra funciones y ademas tiene
registrados los ires cargos que desempefio la sefora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES
ESPINOSA c.c 30.235.400 en esta seccional (Citador, Oficial Mayor y Secretaria), en la copia
enviada por su institucion sélo registra los dltimos dos. Se adjunta fotocopia de la referida
constancia con su respectivo recibido.” (Rayas y negrillas de la entidad)

El dia 10/02/2015 fue radicado en las instalaciones de la UMB, escrito proferido por el Secretario
General del INVIMA, mediante la cual indico que la inscrita al concurso solicito dos certificaciones,
las cuales anexa con el memorial, asi mismo fueron enviadas en sobre sellados al Grupo Gestion
Contractual para su entrega. Es importante resaltar por parte de la UMB que en la certificacion
anexada en el documento se puede ohservar que la misma no tiene funciones.

Con relacién a la solicitud enviada a la sociedad Data 3000 S.A, hasta el dia de hoy no se ha l
recibido ninguna respuesta.

Ahora bien, una vez recibida las 4 respuestas a los derechos de peticion enviados por la
Universidad, es de imperiosa necesidad poner en conocimiento de la CNSC la situacion de la
sefiora SARA JOHANA (sic) FERNANDA MONSTES (sic) ESPINOSA, en la cual 3 certificaciones
no concuerdan con los documentos remitidos por las entidades que las profirieron, para una mayor
claridad, son:

= emrma tan—

~ Folios 5y 6, aporté certificacion como abogada del periodo comprendido del 17 de octubre de
2013 al 31 de diciembre de 2013 y del 15 de enero de 2014 al 14 de julio de 2014, documento
firmado por el sefior CARLOS ALBERTO SALINAS SATRE, Coordinador Grupo Gestion Contractual
de la Secretaria General — INVIMA.
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~ Folios 7 y 8, anexd la Constancia No. 088 de 2013 de la Direccidn Ejecutiva de Administracion
Judicial Seccional Manizales, en la cual indica que se desempeiié como oficial mayor del l
| 19/01/2012 al 22/02/2012 y como secretario del 02/05/2012 al 09/09/2012.

Folio 12, allegé La Constancia No. 006 del 18 de enero de 2011 de la Direccién Ejecutiva de
Administracion Judicial Seccional Manizales, en Ia cual indica que se desemperié como citadora del
Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Salamina, Caldas desde el 23/04/2008 al 08/06/2008".

l En razon de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales profirio
el Auto No. 0179 del 10 de marzo de 2015 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacion Administrativa
tendiente a determinar la existencia de presuntas irregularidades en el proceso de seleccion adelantado en
el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto de la aspirante SARA JOHANNA
l FERNANDA MONTES ESPINOSA’, en el que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar Ia
existencia de presuntas irregularidades en la documentacion aportada por la aspirante SARA
l JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, identificada con Cédula de Ciudadania No.

30.235.400, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria No.

320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion
Administrativa, los documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y
’ recepcion de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, llevado a cabo entre el
28 de octubre y el 28 de noviembre de 2014, asi como los aportados por la Universidad Manuela
Beltran adjuntos al oficio No. 6527 del 05 de marzo de 2015.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante SARA
JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
’ 2004, a la siguiente direccion de correo electronico reportada por la concursante en la Convocatoria
No. 320 de 2014 — DPS: fersajomo@hotmail.com”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo tercero del Auto en mencién, el mismo fue

comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
l la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la interesada, el 10 de marzo de 20152
concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 11 y el
25 de marzo de 2015, dentro del cual, la concursante mediante escrito radicado en la CNSC bajo
el No. 38027, se pronuncioé respecto al Auto en mencién, haciéndose parte en la presente
l Actuacion Administrativa, en los siguientes términos:

‘(...) Lo que respecta al oficio radicado por la Universidad Manuela Beltran ante la Comision
Nacional del Servicio Civil, con consecutivo No. 6527 del 05 de marzo de 2015 en el que se indica
que se procedio a enviar comunicaciones a las diferentes personas a las que se referencio la
experiencia necesaria para el cargo al cual aplique, debo manifestar que los principios de igualdad
y transparencia que ustedes predican me han visto vulnerados por parte de ustedes, en cuanto a
que, en ningtin momento se me informa que se iba a proceder a realizar esta etapa procesal de
recaudo de pruebas al enviar comunicados a las personas y entidades publicas ante las cuales
efectivamente desemperié en los diferentes cargos, los cuales han depositado mi confianza para
iniciar una investigacion de la cual ni siquiera fui parte desde un comienzo y en la cual ya se habla ’

de una presuncion de responsabilidad por las irregularidades en las mencionadas certificaciones.

De esta forma se colocé en riesgo mi imagen reputacional (sic) tanto frente a mis ex empleadores
dentro de los cuales se encuentra la Rama Judicial, como a mi actual empleador ia cual es también
una entidad del estado que tiene dentro de su vision el ejercicio profesional transparente y honesto
basado en la imagen institucional en calidad de servidor publico.

" Oficio presentado por la Universidad Manuela Beltran, el 05 de marzo de 2015.
? Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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En cuanto a la garantia efectiva del debido proceso, debo manifestar que en ningin momento me
han sido exhibidos los documentos que se indican presentan, las presuntas irregularidades de las
certificaciones que no han sido conocidas por mi persona.

Igualmente, no me fueron remitidos los oficios de respuesta dados por las personas y entidades en l
las cuales he trabajado. Por lo anterior debo manifestar que no se comparte lo promulgado por
usted como entidad encargada de garantizar una carrera administrativa con principio de honestidad
y transparencia por lo que considero que se ha presentado un actuacion negligente frente a su
actuacion, al desconocer realmente mi derecho de controvertir tanto la documentacion base para
que ustedes manifiesten que existen las presuntas irregularidades, como mi derecho de conocer y I
estudiar lo manifestado por las personas y entidades ante las cuales ustedes enviaron las
comunicaciones solicitando manifestarse frente a la documentacion aportada. POR TANTO DEBO
INDICAR _QUE SE DESCONOCE MI POTESTAD DE HACER PARTE DEL DEBATE
PROBATORIO INICIADO POR USTEDES, NEGANDOSEME EN CONSECUENCIA LA
OPORTUNIDAD DE CONTROVERTIR LO QUE SE ME ACUSA

Por lo anteriormente expuesto y en razén de que carezco de interés en continuar en el desarrollo de
la presente convocatoria procedo a realizar las siguientes solicitudes.

1. Que automaéaticamente a continuacion del recibido del presente escrito sea excluida
auténomamente del presente proceso, en razén a que no cuento con las minimas garantias
para continuar adelante en la presente convocatoria.

2. Se me informe OPORTUNAMENTE la decision tomada por ustedes en este caso.

3. Se me garantice que en concursos a los cuales aspire proximamente me seran respetados
mis derechos a la igualdad, debido proceso y transparencia”.

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o _a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de_los
procesos _con el fin de observar su adecuacion o no al principio de merito, y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada,

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de meérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)" (Marcacion Intencional)

Por su parte, el numeral 7 del articulo 14 del Acuerdo 524 de 2014, “Por el cual se convoca a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”, en su tenor literal establece:

“En virtud de la presuncion de buena fe de que trata el articulo 83 de la Constitucion Politica, el
aspirante se compromete a suministrar en todo momento informacion veraz, so pena de ser
excluido del proceso en el estado en que éste se encuentre. Cualquier falsedad o fraude en la I
informacién, documentacion y/o en las pruebas, conllevara a las sanciones legales y/o
reglamentarias a que haya lugar y a la exclusion del proceso”. (Marcacion Intencional)

Igualmente, el articulo 50 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera l
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS” en su tenor literal establece:

ARTICULO 50°. INTENTO DE FRAUDE. La CNSC vy la Universidad o Institucion de Educacion
Superior que se haya contratado para el desarrollo de la "Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS",
podran adelantar actuaciones administrativas por posibles fraudes, por copia o intento de copia,
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sustraccion de materiales de prueba o intento de sustraccién de materiales de prueba o
suplantacion o intento de suplantacion, entre otros casos, ocurridos e identificados antes, durante o
después de la aplicacion de las pruebas o encontrados durante la lectura de las hojas de respuestas
0 en desarrollo del procesamiento de resultados, caso en el cual iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...)”

De otro lado, el articulo 41 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccién de irregularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicién del acto, de oficio o a peticion de parte, corregira las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustarla a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla”. (Enfasis fuera del texto)

Pues bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de
la Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular,
libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley 1437
de 2011 (C.P.A.C.A), se deduce la facultad legal de la CNSC para que, cuando lo estime
pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones correspondientes para adecuar
los procesos de seleccién al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de
igualdad en el ingreso, decida sobre la exclusion de algun aspirante del proceso de seleccion.

De esta manera, ante una presunta irregularidad en las certificaciones de experiencia aportadas
por la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, para acreditar el
cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido en la OPEC del empleo No. 208435 al
cual se inscribio, puesta de manifiesto a esta Comisién Nacional por la Universidad Manuela
Beltran, en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, en virtud de los principios de
transparencia y moralidad administrativa, se hace necesario determinar si efectivamente existe
una presunta irregularidad y de ser asi, si esta conduce a excluir a la aspirante del proceso de
seleccion que se adelanta en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

lll. CONSIDERACIONES

Comogquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, es tutelar el ejercicio
transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la
administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto
de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable
que cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios
que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e
igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para
verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccién para la provisién
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia
de irregularidades, de oficio o a peticion de parte adelantar actuaciones administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion, o de ser el
caso excluir al aspirante de la convocatoria.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
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confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi
se asegura a los participantes, de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos vy,
de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y competente para la realizacion de sus
funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.

Ahora bien, en las reglas establecidas para la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, se puntualizo
que los aspirantes inscritos en la misma, debian comprometerse a suministrar informacion veraz,
so pena de ser excluidos del proceso de seleccién sin importar el estado en que se encuentre
dentro del concurso, a su vez, se estipuld que cualquier falsedad o fraude en la informacion y/o
documentacién suministrada por los concursantes conllevaria a las sanciones legales a que haya
lugar ademas de su exclusion.

De esta manera, en consideracién a la comunicacién radicada por la Universidad Manuela Beltran
bajo el numero 6527 del 05 de marzo de 2015, en la que puso de presente la situacion particular
de la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, encontrada en la etapa de
verificacidon de requisitos minimos, por cuanto se evidenciaron presunias irregularidades en
algunos de los documentos aportados para acreditar el requisito minimo de experiencia del
empleo No. 208435 al cual se presentd; se inicid actuacién administrativa mediante Auto No. 0179
del 10 de marzo de 2015. Las razones por las cuales se originé el mismo obedecieron a lo
siguiente:

1. La aspirante para acreditar el requisito minimo de experiencia aportd los siguientes
documentos:

o Certificacion expedida por el INVIMA en el que consta que la aspirante estuvo vinculada
a la entidad mediante diferentes contratos de prestacién de servicio. Dicho documento al
parecer se encuentra enmendado, por cuanto la caligrafia utilizada para describir las
funciones del empleo no concuerda con la totalidad del texto, asi como las margenes y
diferente color de hoja; tal como puede evidenciarse a continuacion:
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“Por Ia cual se excluye a la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, de! proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, en conclusién de la Actuacién Administrativa iniciada mediante ef Auto No. 0179 de 2015".

| e Certificacion expedida por la profesional Maria Elena Quintero Valencia en la que consta i
que la concursante se desempefié como asistente en el periodo comprendido entre el 30
de junio de 2009 y el 17 de diciembre de 2010.

» Certificacion expedida por la Jefe del Area de Talento Humano de la Direccion Ejecutiva
Seccional de la Administracion Judicial de Manizales — Caldas, en la que consta que la
’ aspirante estuvo vinculada con la entidad en los cargos de oficial mayor y secretaria.
Dicho documento al parecer se encuentra enmendado, por cuanto la caligrafia utilizada
para describir las funciones del empleo no coinciden con la totalidad del texto, asi como
las margenes y diferente color de hoja; tal como puede evidenciarse a continuacion:

LAHLL LESIARLHL FEHA N FEGHA 1IN

Funciones: Procurar por el excelente funcionamiento del Juzgadu vun
o que ticne que ver son su pursonal, alencion al publico y manejo de
todos los terminos de los procesos del Despacho. Proyeccion du aulus
en materia penal y civil, manejo de la ayenda Jdel Juzgado, Asistencia
a diligencias penales.

Las funciones dzsempefiadas se realizaban de lunes & viemes de 8:003.m 3 12.00 p m. y de
2:00pm aé 00pm

SCARGLINA TORREA
Jefe Arew Talento Humano

 Certificacion expedida por el Representante Legal de la empresa DATA 300 SA., en la
que consta que la aspirante se desempefi6 como abogada de la empresa mediante
contrato de prestacion de servicios.

e Certificacion expedida por el abogado JUAN CARLOS MARIN QUICENO, en la que
consta que la concursante se desempefi6 como dependiente y posteriormente como
asistente en su oficina de abogado.

» Constancia No. 006 expedida por la jefe del area de talento humano de la Direccién
Ejecutiva Seccional de la Administracion Judicial de Manizales — Caldas, en la que
consta que la aspirante se desempefié como citadora del Juzgado Primero Promiscuo
Municipal de Salamina-Caldas. Dicho documento al parecer se encuentra enmendado,
por cuanto la caligrafia utilizada para describir las funciones del empleo no concuerda
con la totalidad del texto, asi como las margenes y diferente color de hoja, tal como
puede evidenciarse a continuacion:

e




RESOLUCION NUMERO 251¢ de s wrrcsthne Hoja No. 8

U/ oFAY i

“Por la cual se excluye a la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada inediante el Auto No. 0179 de 2015".

2.

CONSTANCIA NUMERO 006
LA SUSCRITA JEFE DEL AREA DE TALENTO HUMANO
HACE CONSTAR:
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o Certificacion expedida por el Juzgado Tercero Laboral del Circuito de Manizales, en la
que consta que la aspirante se desempefié como judicante en este Despacho Judicial.

Ante las presuntas inconsistencia encontradas en algunos de los documentos aportados
por la aspirante, la Universidad Manuela Beltran, en uso de sus facultades como entidad
responsable de la etapa de verificacion de requisitos minimos, requirié a las personas y
entidades que emitieron las certificaciones a las que se hizo alusidon en el anterior aparte,
con el fin de corroborar la informacién contenida en los documentos aportados en la
convocatorias para cumplir el requisito minimo de experiencia, encontrando, a partir de las
respuestas obtenidas, lo siguiente:

o En contestacién a la comunicacion enviada el 26 de enero de 2015 a la sefora Maria
Elena Quintero Valencia, ésta en calidad de empleador indicé que la certificacion aportada
por la aspirante fue suscrita por ella y da fe que no existe ninguna alteracion en la misma.

» Respecto a la comunicacién enviada al sefior Juan Carlos Marin Quintero, el 28 de
enero de 2015, en su respuesta de igual fecha, manifestd: “corroboro la veracidad de la
informacioén contenida en el certificado que Ustedes me anexaron, el cual coincide con el que yo
elaboré y suscribi, y que se refiere al tiempo en el que se desemperio como mi dependiente la
estudiante de derecho y después abogada, SARA JOHANA FERNANDA MONTES ESPINOSA”.

¢ Por su parte, la Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Manizales-
Caldas, en respuesta al Derecho de Peticién enviado por la Universidad Manuela Beltran el
26 de enero de 2015, informo a través de comunicaciéon DASAJMZ15-356 del 02 de febrero
de esta anualidad, lo siguiente:

“1. Por parte de esta dependencia se emitio la constancia No. 006 con fecha Dieciocho (18) de
Enero de 2011 y fue firmada por la Doctora Gladys Vargas Agudelo, Jefe del Area de Talento
Humano para la época. Es de anotar que el original de la constancia no registra funciones.
Se adjunta fotocopia de la referida constancia con su respectivo recibido”. (Enfasis fuera del
texto)

La constancia a la que se hace referencia en el anterior aparte es la siguiente:
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“Por la cual se excluye a la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0179 de 2015".
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Contintia el mismo escrito sefialando:

“Asi mismo se emitio la constancia No. 088 que por error involuntario registra fecha incompleta y

que consultado el respectivo radicador, se comprobé que fue emitida el ocho (8) de Agosto de
dos mil trece (2013) y fue firmada por la doctora Carolina Lépez Correa, actual jefe del Area de
Talento Humano. Se aclara que el original de dicha constancia no regisira funciones y ademas
tiene registrados los tres cargos que desempeiio la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA
MONTES ESPINOSA c.c (sic) 30.235.400 en esta seccional (Citadora, Oficial mayor y
Secretaria), en la copia enviada por su institucion sélo registra los ultimos dos. Se adjunta
fotocopia de la referida constancia con su respectivo recibido”.

La constancia a la que se hace referencia es la siguiente:
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“Por la cual se excluye a la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, en conclusion de fa Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No 0179 de 2015".

e En cuanto al Derecho de Peticion enviado al Coordinador Grupo Gestion Contractual de
la Secretaria General — INVIMA el 27 de enero de 2015, fue contestado por el sefor
JesUs Alberto Namén Chavarro, Secretario General de la Entidad, indicando:

“En atencion al asunto de la referencia me permito informarle que, a solicitud de la sefiora SARA
JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA fueron expedidas dos (2) certificaciones
contractuales, la primera ¢l dia 10 de junio de 2014 y la segunda el 26 de diciembre del mismo |
afio, las cuales fueron suscritas por parte de CARLOS ALBERTO SALINAS SASTRE Asesor de
la Direccion General con Delegacion de Funciones del Grupo Gestion Contractual, otrora
Coordinador del Grupo Gesticn Contractual, de las cuales remito copia para su conocimiento”.

| La certificacion a la que se hace alusion es la siguiente:

" ;
LTl o ¥ s PROSPERIDAD
Bt U TIPARATODOS
FL COORMNARGR DEL GRUPD GESTION CONTRACTUAL DE LA SECRETAHIA
GENERAL DEL INVIMA
RNIT: B30.000.167-2
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e Finalmente, respecto a la solicitud enviada al Representante Legal de Data 300 S.A,, el
28 de enero de 2015, se debe manifestar que del mismo no se obtuvo respuesta alguna.

3. En atencion a las respuestas ofrecidas por las diferentes entidades se pudo colegir en
principio, que existen presuntas irregularidades en algunos de los documentos aportados,
razon por la que en garantia del debido proceso y derecho de defensa se inicidé actuacion
administrativa concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se
pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. Por haberse notificado el
10 de marzo de 2015, el término estipulado transcurrié entre el 11 y el 25 de marzo de
2015, dentro del cual, la concursante mediante escrito radicado en la CNSC bajo el No.
38027, se pronuncio respecto al Auto No. 0179 del 10 de marzo de 2015.

Ahora bien, conocidas las causas que dieron origen al inicio de la actuacion administrativa, le
corresponde a esta Comision Nacional determinar si de los hechos y las pruebas obrantes en el
expediente se confluye que la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA debe
ser excluida del proceso de seleccion que se adelanta en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS.

Para el efecto, es preciso reiterar que el Acuerdo No. 524 de 2014, como norma reguladora del
proceso de seleccion establecid, entre otras, las diferentes reglas y postulados que debian
conocer los aspirantes al momento de inscribirse en el concurso de meritos, para el caso en
particular, la aspirante debia presentar certificaciones que cumplieran con las caracteristicas
descritas en el Acuerdo en cita y la ley, tales como los requisitos que debian contener las
diferentes certificaciones para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, asi como los
demas documentos que pretendieran hacer valer en la prueba de valoracion de antecedentes; a
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su vez, debia conocer las consecuencia que se derivan si se logra establecer que existe falsedad
o fraude en la informacion o en los documentos aportados.

Acorde a lo anterior, se tiene que la Universidad Manuela Beltran, facultada para adelantar la
verificacion de requisitos minimos de la Convocatoria No. 320 de 2013 — DPS, de conformidad
con lo establecido en el contrato de prestacion de servicios 248 de 2014, encontrd presuntas
irregularidades en algunos de los documentos aportados por la aspirante para cumplir el requisito
de experiencia, situacion puesta en conocimiento de esta Comision Nacional, la cual al analizar
detenidamente el material probatorio obrante en el expediente ha evidenciado, de manera
sobresaliente, lo siguiente:

1. En la certificacion expedida por la Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial
de Manizales - Caldas, Area de Talento Humano, la cual contiene firma y cédula de la
aspirante como constancia de recibido, se puede observar que no se registran las
funciones desempefiadas por la aspirante; a su vez, en la respuesta ofrecida por la Entidad
frente al Derecho de Peticién presentado por la Universidad, esta indica que la certificacion
carecia de las funciones desempenadas.

No obstante, al comparar la informacion con el documento aportado por la aspirante para
acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, claramente se puede notar que la
certificacion contiene una serie de funciones, observando que las mismas fueron escritas
en diferente fuente de letra a la totalidad del contenido del documento.

Es importante sefialar que dicha situacién se presenta tanto en la constancia No. 0086,
como en la constancia No. 008 del dieciocho (18) de enero de 2011 y ocho (8) de agosto de
dos mil trece (2013), respectivamente.

2. Al igual que el caso anterior, en la certificacién originalmente expedida por el Coordinador
Grupo Gestion Contractual de la Secretaria General — INVIMA el 27 de enero de 2015, no
se hace relacion a las funciones desempefiadas por la sefiora SARA JOHANNA
FERNANDA MONTES ESPINOSA; sin embargo, como se vislumbra en la certificacion
presentada por la aspirante, esta si contiene tales funciones.

Asi las cosas, resulta evidente para la CNSC, que fueron modificados algunos de los documentos
presentados por la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA en la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, situacion que se configura ciertamente como una
irregularidad dentro del proceso de seleccion, en tanto, en ninguna de las certificaciones antes
referidas, se hizo alusion a las funciones realizadas en las entidades Rama Judicial e INVIMA,;
pese a ello, la aspirante decidio aportar estas constancias laborales al momento de realizar el
cargue de los documentos para participar en el concurso, a sabiendas de que los mismo
presentaban un contenido diferente al documento original, razén por la que se torna necesario
tomar medidas tendientes a garantizar los principio de mérito, igualdad y transparencia dentro del
CONCUrso.

Ahora bien, frente al pronunciamiento realizado por la aspirante, en el que manifiesta que le
fue vulnerado el debido proceso por cuanto no se le informé acerca de los derechos de
peticion emitidos por la Universidad Manuela Beltran, ademas de no darsele a conocer las
respuestas y la totalidad de material probatorio obrante en el expediente, se debe sefialar en
primer termino, que la CNSC en uso de sus facultades Constitucionales y legales se
encuentra adelantando la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS y, como fue expuesto en
apartes preliminares, tiene la legitimacion para llevar a cabo la actuacién administrativa que
nos convoca.

Por su parte, es preciso sefalar que el debido proceso, en el caso particular, ha sido garantizado
a la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, por cuanto se ha salvaguardado
su derecho a la defensa, notificandosele en debida forma el Auto No. 0179 del 10 marzo de 2015,
en la misma fecha, a su vez se le concedio el término de diez (10) dias para intervenir dentro del
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l proceso, garantizando el acceso a las pruebas que reposan en el expediente, a controvertir las
mismas, asi como a presentar y solicitar nuevas pruebas; sin embargo, la aspirante, si bien
presentd escrito ante la CNSC el 17 de marzo de 2015 radicado bajo el No. 7495, la misma no
l solicitd acceso a las pruebas o expediente, ni presenté documentos diferentes al escrito.

Asimismo. la Universidad Manuela Beltran, al encontrarse adelantando la verificacion de los

requisitos minimos de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, tenia la potestad de requerir a
l las diferentes entidades a fin de corroborar la informacién sumnistrada por la aspirante, en
tanto, respecto a los documentos por ella aportados existian presuntas irregularidades. Es de
aclarar, que dicha falcultadad se encuantra amparada en la norma constitucional en su

asticulo 23 que establece: “Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las
l autoridades por motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolucion. El legislador
podré reglamentar su ejercicio ante organizaciones privadas para garantizar los derechos
fundamentales”. Por su parte, la Corte Constitucional en mdltiples pronunciamientos a

destacado que este derecho no solamente le asiste a los particulares, sino que ademas las
l personas juridicas resultan ser titulares de esta prerrogativa fundamental. Frente al tema, en
Sentencia C-951 de 2014, sefialé esta Coorpracion lo siguiente:

(...) De manera especifica, este Tribunal ha dicho que la persona juridica puede ser titular,
entre otros, de los siquientes derechos fundamentales: la inviolabilidad de la correspondencia y
deméas formas de comunicacion privada, el derecho de peticién la libertad de asociacion
l sindical y el debido proceso. Ha determinado que estos derechos nacen de su condicion de

sujeto que existe y ocupa un espacio dentro de la sociedad. De igual modo, la jurisprudencia
ha indicado que las personas juridicas poseen derechos constitucionales fundamentales por
dos vias: una, indirecta, cuando la accién de tutela es un medio para garantizar derechos

constitucionales fundamentales de las personas naturales (vgr. derecho al buen nombre); otra,
l directa, cuando las personas juridicas son titulares de derechos fundamentales, no porque
actian en sustitucion de sus miembros, sino que pueden predicarse de ellas mismas, tal como
ocurre en el caso, del derecho de peticion.

l (...) En relacion con el catdlogo de solicitudes que se pueden hacer en ejercicio del derechc
peticién, considera la Sala necesario resaltar que el inciso segundo contiene una referer
enunciativa de aquello para lo cual puede servir el mismo y no un listado limitativo o restrictive
las posibilidades de actuacién de las personas a traves del derecho en mencion. de all
l norma sefiale que “entre otras actuaciones” la persona puede solicitar. “el recor ! '
derecho, la intervencion de una entidad o funcionario, la resolucion de une
prestacion de un servicio, requerir informacion, _consultar, _examinar_y requerl
l documentos, formular consultas, quejas, denuncias y reclamos e interponer recursos

Por otra parte, de acuerdo a la interpretacion sistematica del enunciado normativo. cuande

alude a la posibilidad de apelar al derecho de peticion para formular denuncias

recursos no hace referencia a aquellas denuncias que dan Inicio a una aclt

l interposicién de recursos incluye aquellos que en ejercicio del derecho a la defensa pue
instaurarse en el curso de las actuaciones judiciales, cuyo tramite se or las reg

particularmente fijen los procedimientos judiciales, toda vez que debe enter se que e art
que el legislador estatutario incorpora a la parte primera del Codigo (e

l Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se aplica frente a las
administrativas, no asi a los procesos judiciales”.

Bajo este entendido, en ningin momento esta Comision Nacional ha vulnerado el Debido Proceso
l ni el Derecho de Defensa que le asiste a la sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES
ESPINOSA frente a este tipo de actuaciones adelantadas por la Administracion, puesto que lo que
se buscéd fue aclarar la situacion particular, evitando arbitrariedades o exclusiones injustas del
concurso de meritos.

Finalmente, respecto a la solicitud realizada por la aspirante, de ser excluida del proceso de
seleccion de manera automatica, debe manifestar que su exclusién no se realizara por la
peticién efectuada, sino por las circunstancias que se lograron comprobar en la ejecucién de
la etapa de verificicacion de requisitos minimos, esto es, la modificacion en algunas de las
certificaciones aportadas para cumplir el requsito de experiencia, como lo son los documentos
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expedido por la Direccién Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Manizales- Caldas y
por el INVIMA.

Es asi que, en consecuencia de lo anterior y habida cuenta que tal y como lo dispone la Ley 909
de 2004, es funcién de la Comisién Nacional del Servicio Civil adelantar las acciones de
verificacion y control en los procesos de seleccion a fin de observar su adecuacién o no al principio
de mérito y en consecuencia de ello adoptar las medidas y acciones necesarias para la correcta
aplicacion de este principio; resulta procedente en cualquier etapa del concurso, verificar que el
concursante efectivamente cumpla con las exigencias y las normas establecidas en la
convocatoria, excluyendo de la misma a quien no los acredite o se le haya comprobado alguna
Irregularidad que afecte el proceso de seleccion.

En este orden de ideas, y una vez se establecio que las certificaciones expedidas por las
entides Direccion Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial de Manizales- Caldas e INVIMA,
fueron modificadas en su contenido, constituyéndose en una clara irregularidad, la Comision
Nacional del Servicio Civil en observancia del principio de mérito, el cual, cabe resaltar, se I
constituye en el pilar fundamental de los sistemas de carrera, de conformidad con el articulo 125
Constitucional, asi como el de transparencia, determind que resulta procedente la exclusion de la
sefiora SARA JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA del proceso de seleccion.

Asi mismo, toda vez que es deber de la Entidad poner en conocimiento de las autoridades
judiciales cualquier tipo de presunta falsedad, a fin de determinar si hay lugar a faltas disciplinarias
0 penales, esta Comisién Nacional, correra traslado de la actuacién administrativa que se
adelanta, con la totalidad de los anexos que reposan en el expediente a la Fiscalia General de la I
Nacion, para que surta lo de su competencia.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 30 de abril de I
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a la aspirante SARA JOHANNA FERNANDA MONTES
ESPINOSA, identificada con Cédula de Ciudadania No. 30.235.400, inscrita en el empleo I
identificado en la OPEC con el cédigo No. 208435, del proceso de seleccion adelantado en el
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, por cuanto se logré establecer que existieron
irregularidades en algunas de las certificaciones aportadas para cumplir el requisito minimo de
educacion, toda vez que no coinciden con las originales expedidas por las entidades: Direccidn I
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Manizales- Caldas e INVIMA, tal como se
evidencia en lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la aspirante SARA I
JOHANNA FERNANDA MONTES ESPINOSA, en los términos del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion: I

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO |
SARA JOHANNA =
FERNANDA MONTES 30.235.400
| ESPINOSA

Villa Carmenza. Blogque H Apto 301
Manizales, Caldas.

fersajomo@hotmail com ‘ I

ARTICULO TERCERO.- Una vez en firme el presente Acto Administrativo, poner en
conocimiento de la Fiscalia General de la Nacion, la actuacién administrativa y la totalidad de
los documentos que reposan en el expediente, de conformidad con lo sefialado en la parte
motiva de la presente Resolucion.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
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misma, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
l Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad
Manuela Beltran en la direccion de correo electronico: dps@umb.edu.co; o en la direccion:
l Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

7T M an4c
Dada en Bogota D.C., el U7 MAY 20l

| NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
l Presidente (E)

Aprobe. Blanca Clemencia Romero Acevedo ﬂ]C{.ff'_ .
Rewvisé Salvador Mendoza Suarez - Johana Patnicia Benitez Péez ‘F-!

rayectd: Tatiana Giraldo Cor@( ,
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